
 

PRZYGODA Z OJCZYZNĄ NA SZLAKU „KADRÓWKI” 

XLIX (34. po wojnie) MARSZ SZLAKIEM I KOMPANII KADROWEJ 

W STULECIE LEGIONOWEGO CZYNU NIEPODLEGŁOŚCIOWEGO 

6 sierpnia br. w 100. rocznicę Pierwszego Polskiego Sierpnia 1914 roku wyruszy z 

krakowskich Oleandrów XLIX (34. po wojnie) Marsz Szlakiem I Kompanii 

Kadrowej. Jest to jedyne przedsięwzięcie w Polsce, które ma swój początek w II 

Rzeczypospolitej i wskrzeszone w 1981 r. przez środowiska „Solidarności”, kontynuowane 

jest do chwili obecnej. Marsz i wydarzenia mu towarzyszące będą głównym punktem 

obchodów 100. Rocznicy Legionowego Czynu Niepodległościowego.  

Idea Marszu szlakiem strzelców Józefa Piłsudskiego, którzy w 1914 roku jako 

pierwsza formacja wojska polskiego od Powstania Styczniowego wyruszyli z celem 

wywołania w zaborze rosyjskim powstania zbrojnego, zrodziła się z inicjatywy legionistów 

Piłsudskiego w 1924 roku. W okresie międzywojennym Marsz był największym tego typu 

przedsięwzięciem w Polsce i miał charakter zawodów sportowo-obronnych. Ostatni Marsz 

w II RP odbył się w sierpniu 1939 roku i jego rozpoczęcie, z udziałem marszałka Edwarda 

Śmigłego-Rydza i ponad stutysięcznej rzeszy rodaków, było ostatnią wielką manifestacją 

patriotyczną przed wybuchem wojny.  

Do idei Marszu powróciły środowiska niepodległościowe w 1981 roku. Do 

1989 roku Marsz miał formę demonstracji patriotycznej i  antykomunistycznej, a jego 

uczestnicy wielokrotnie poddawani byli szykanom ze strony SB (np. w 1984 r. wszyscy 

uczestnicy zostali aresztowani przez SB pod Jędrzejowem). Szczęśliwie po 1989 r. Marsz 

organizowany przez Związek Piłsudczyków powrócił do formuły przedwojennej. Na jego 

trasie uczestnicy biorą udział w zawodach marszowych, strzeleckich, konkursach 

historycznych, grach terenowych. Odwiedzają też miejsca pamięci narodowej, cmentarze 

wojenne i spotykają się z uczestnikami walk o niepodległość.  

Tegoroczny Marsz zgromadzi ponad pół tysiąca uczestników: młodzież ze 

Związku Strzeleckiego „Strzelec”, harcerzy, uczniów szkół noszących imię Józefa 

Piłsudskiego, żołnierzy z jednostek Wojska Polskiego dziedziczących tradycje legionowe, 

a także kawalerzystów ze stowarzyszeń kultywujących tradycje ułańskie II RP. W czasie 

Marszu uczestnicy biorą udział w zajęciach edukacyjnych i sportowych. Honorowy 

Patronat nad Marszem objęła Pani Karolina Kaczorowska, Małżonka ostatniego 

Prezydenta II Rzeczypospolitej śp. Ryszarda Kaczorowskiego, który sprawował Honorowy 

Patronat nad Kadrówką aż do swej tragicznej śmierci w katastrofie smoleńskiej. Pani 



Karolina Kaczorowska będzie uczestniczyć w uroczystościach rozpoczynających Marsz w 

Krakowie i kończących w Kielcach. Marsz organizuje Związek Piłsudczyków, a jego 

Komendantem jest po raz szesnasty Prezes Związku Jan Józef Kasprzyk.  

Ze względu na wyjątkową rocznicę Marszowi towarzyszyć będzie wiele 

przedsięwzięć, mających na celu upamiętnienie czynu zbrojnego Legionów Polskich. 

Planowane są m.in. wystawy, konferencje naukowe, koncerty, odsłonięcie pomnika 

konnego Józefa Piłsudskiego w Kielcach, a także przygotowywana wspólnie z Urzędem 

Miasta Krakowa rewia kawalerii na Błoniach krakowskich, rekonstrukcja historyczna 

wymarszu „Kadrówki”, a także „Spotkanie pokoleń”, w którym wezmą udział rodziny 

legionistów. Potomków legionistów prosimy o kontakt ze Związkiem Piłsudczyków.  

Marsz rozpocznie się 6 sierpnia o godz. 7.00 uroczystym apelem na 

krakowskich Oleandrach przed Domem Legionisty. Marsz zakończy się 12 sierpnia o 

godz. 14.00 w Kielcach na Pl. Wolności, gdzie odsłonięty zostanie pomnik konny Józefa 

Piłsudskiego. 

KONTAKT dla mediów: Jan Józef Kasprzyk (Komendant Marszu) tel. 603 

849 884; 666 073 118; jankasprzyk@wp.pl; kadrowka2014@wp.pl. Więcej na 

www.kadrowka.pl 
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